
REGIONE PIEMONTE BU48 29/11/2018 
 

Codice A1603A 
D.D. 16 ottobre 2018, n. 375 
Legge 147/2013, art. 1, comma 112. Piano Straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica 
finalizzato prioritariamente a potenziare la capacita' di depurazione dei reflui urbani. 
Progetti PIES_04, PIES_05 e PIES_06. Variazione ragione sociale beneficiario da ATENA 
S.p.A. di Vercelli (partita IVA 00193630025) ad A.S.M. Vercelli S.p.A. di Vercelli (partita IVA 
00193630025).  
 
 

La Dirigente 
 
Premesso che: 

• la legge 27 dicembre 2014, n. 147, all’articolo 1, comma 112, ha istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) un 
apposito fondo al fine di finanziare un piano straordinario di tutela e gestione della risorsa 
idrica, finalizzato prioritariamente a potenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani; tale 
Piano Straordinario, da approvare con decreto del MATTM, deve essere preceduto dalla stipula 
di uno o più accordi di programma con gli Enti territoriali e locali interessati; 

• con D.G.R. n 18-317 del 15 settembre 2014, la Giunta Regionale ha approvato l’Accordo di 
Programma Quadro, completo dell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento, delle 
schede degli interventi e del piano finanziario per annualità, sottoscritto in data 3 ottobre 2014 
dal MATTM, dal  Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) e dalla Regione Piemonte; 

• per far fronte agli impegni assunti con l’APQ e alla realizzazione degli interventi finanziati, con 
d.d. n. 306/DB1000 del 23 ottobre 2014 è stato approvato lo schema di convenzione attuativa 
dell’APQ; tale convenzione sottoscritta in data 31 ottobre 2014, rep. 00358, dai soggetti 
beneficiari, costituisce atto di concessione del contributo, per gli interventi previsti  e nella 
misura indicati nell’Allegato A alla convenzione stessa; 

• con decreto n. 271 del 13 novembre 2014 il MATTM ha approvato il Piano straordinario di 
tutela e gestione della risorsa idrica predisposto ai sensi dell’articolo 1, comma 112, della Legge 
27 dicembre 2013, n. 147; 

• tra gli interventi oggetto di finanziamento, come individuati dall’APQ e dalla convenzione di 
cui sopra, figurano i seguenti progetti, in capo alla Società ATENA S.p.A. di Vercelli quale 
soggetto attuatore: 
1. PIES_04 “Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti” per un importo 

complessivo di euro 300.000,00, di cui euro 150.000,00 a valere su risorse MATTM art. 1, 
comma 112, Legge 147/2013, ed euro 150.000,00 quale cofinanziamento del soggetto 
beneficiario; 

2. PIES_05 “Estensione e razionalizzazione del sistema fognaria di Trino Vercellese per 
allacciamento nuove utenze al depuratore di tipo terziario”, per un importo complessivo di 
euro 570.000,00, di cui euro 285.000,00 a valere su risorse MATTM ed euro 285.000,00 
quale cofinanziamento del soggetto attuatore; 

3. PIES_06 “Adeguamento funzionale e potenziamento impianto depurazione del Comune di 
Tronzano Vercellese”, per un importo complessivo di 690.000,00 euro, di cui euro 
345.000,00 a valere su risorse MATTM ed euro 345.000,00 quale cofinanziamento del 
soggetto beneficiario. 

A seguito dell’aggiudicazione dei lavori dei progetti di cui sopra, come previsto 
dall’Accordo di Programma Quadro, art. 6 “Economie e loro riprogrammazione”, punto 4, e come 
recepito dall’art. 17 della convenzione attuativa dell’APQ, si è proceduto a rideterminare il costo 
complessivo degli interventi ed il finanziamento a valere sulle risorse MATTM, nel seguente modo: 



1. PIES_04 “Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti”- CUP 
F71B14000120009 - con d.d. 445/A1603A del 22 novembre 2016 è stato rideterminato in 
euro 257.446,09 il costo complessivo dell’intervento, in euro 128.723,05 il finanziamento 
concesso a favore di ATENA S.p.A. per la sua realizzazione ed in euro 128.723,04 il 
cofinanziamento a carico della Società medesima; 

2. PIES_05 “Estensione e razionalizzazione del sistema fognaria di Trino Vercellese per 
allacciamento nuove utenze al depuratore di tipo terziario” - CUP  F59J14000450005 -  con 
d.d. 69/A1603A del 20 febbraio 2017 è stato rideterminato in euro 437.802,55 il costo 
complessivo dell’intervento, in euro 218.901,28 il finanziamento concesso a favore di 
ATENA S.p.A. per la sua realizzazione ed in euro 218.901,27 il cofinanziamento a carico 
della Società medesima; 

3. PIES_06 “Adeguamento funzionale e potenziamento impianto depurazione del Comune di 
Tronzano Vercellese” - CUP F71B14000130009 – con d.d. 221/A1603A del 29 giugno 2016 
si è preso atto dell’aggiornamento del costo complessivo dell’intervento in euro 836.316,86, 
rideterminato con il citato provvedimento in euro 709.066,82, con la concessione di un 
finanziamento di euro 292.506,42 a favore di ATENA S.p.A. per la sua realizzazione mentre 
il cofinanziamento a carico della Società medesima risulta di euro 416.560,40. 
 

Vista la nota prot. DV000798-2018-P del 17 settembre 2018, integrata con la successiva 
e-mail in data 10 ottobre 2018, con la quale si comunica che con atto rogito notaio Dott. Giuseppe 
Torelli rep. 16680, raccolta 7761, del 4 dicembre 2017 la Società ATENA S.p.A ha variato la 
propria denominazione sociale in A.S.M. Vercelli S.p.A., con sede legale in Corso Palestro n. 130, 
13100 Vercelli, rimanendo invariati i dati societari e la partita IVA 01938630025. 

 
Dato atto che, per effetto della suddetta variazione sociale, i finanziamenti dei progetti 

inseriti nell’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione del Piano straordinario di tutela e 
gestione della risorsa idrica di cui all’articolo 1, comma 112 della legge 147/2013 ed identificati ai 
numeri PIES_04, PIES_05 e PIES_06 sono trasferiti ad A.S.M. Vercelli S.p.A. (partita IVA 
01938630025). 

Tutto ciò premesso, 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione  per il triennio 2018-2020, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-7022 del 14 giugno 2018 ; 



attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto, come esposto in premessa, che la Società ATENA S.p.A. Corso Palestro 126, 

13100 VERCELLI – codice fiscale e partita IVA 01938630025, ha variato la propria ragione 
sociale in A.S.M. Vercelli S.p.A., con sede legale in Corso Palestro n. 130, 13100 Vercelli, 
rimanendo invariati i dati societari e la partita IVA 01938630025; 

2. di dare atto che, per effetto della suddetta variazione sociale, sono trasferiti ad A.S.M. Vercelli 
S.p.A..(partita IVA 01938630025) i finanziamenti concessi ad ATENA S.p.A per la 
realizzazione dei sottoelencati progetti inseriti nell’Accordo di Programma Quadro per 
l’attuazione del Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica di cui all’articolo 1, 
comma 112 della legge 147/2013, sottoscritto in data 3 ottobre 2014 tra la Regione Piemonte, il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ed il Ministero 
dello Sviluppo Economico (MISE): 

• Adeguamento impianto di Cigliano per abbattimento nutrienti - CUP F71B14000120009 
– intervento identificato al n. PIES_ 04; 

• Estensione e razionalizzazione del sistema fognaria di Trino Vercellese per 
allacciamento nuove utenze al depuratore di tipo terziario - CUP  F59J14000450005 - 
intervento identificato al n. PIES_05; 

• Adeguamento funzionale e potenziamento impianto depurazione del Comune di 
Tronzano Vercellese - CUP  F71B14000130009 - intervento identificato al n. PIES_ 06. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione 

Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché, anche in 
modifica a quanto già pubblicato ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs 33/2013 e s.m.i., sul sito 
istituzionale della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
        Dott.ssa Paola Molina 
 
 
 
Il funzionario istruttore 
   Anna Poma  


